

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 3473
दिनांक 15 जुलाई, 2019

पीएसयू कंपनियों को कच्चे तेल की बिक्री

3473. श्री एस. ज्ञानतिरा वयमः

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कः

- (क) क्या सरकार ने ओएनजीसी को अपना कच्चा तेल अन्य वर्ष के लए सरकारी क्षेत्र की तेल कंपनियों को बेचने के लए निदेश दिए हैं; और
- (ख) यदि हां, तो सरकार के उक्त आदेश के क्या उद्देश्य हैं तथा ओएनजीसी को अपने कच्चे तेल को खुले बाजार में नहीं बेचने के कारण लाभ में कतना घाटा होने की संभावना है?

उत्तर
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख) सार्वजनिक क्षेत्र की रिफाइनरियों को स्वदेशी घरेलू रूप से उत्पादित कच्चे तेल का आबंटन प्रत्येक वर्ष भारत सरकार द्वारा किया जाता है ताक पेट्रो लयम उत्पादों की घरेलू मांग को पूरा किया जा सके। सार्वजनिक क्षेत्र की तेल वपणन कंपनियों के साथ ओएनजीसी द्वारा कए गए कच्चा तेल बिक्री करार के अनुसार, ओएनजीसी द्वारा उत्पादित घरेलू कच्चे तेल का मूल्य बेंचमार्क क्रूड के अंतर्राष्ट्रीय मूल्य के साथ जुड़ा होता है।
